

निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम DEPOSIT INSURANCE AND CREDIT GUARANTEE CORPORATION

(भारतीय रिज़र्व वैंक के संपूर्ण स्वामित्व वाली सहयोगी) Wholly owned subsidiary of the Reserve Bank of India

केटी बचाओं • केटी पहाओं • केटी पहाओं

वेबसाइट : <u>https://dicgc.org.in/hindi/</u> Website: <u>www.dicgc.org.in</u> ई-मेल/email : dicgc@rbi.org.in

24 सितंबर, 2024

डीआईसीजीसी वार्षिक रिपोर्ट 2023-24

निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम (डीआईसीजीसी) ने 19 सितंबर, 2024 को नागपुर में आयोजित निगम की रणनीति बैठक के दौरान <u>वार्षिक रिपोर्ट 2023-24</u> जारी की।

मुख्य बिंदु

- अध्याय 1 में डीआईसीजीसी का संक्षिप्त इतिहास और डीआईसीजीसी द्वारा प्रशासित जमा बीमा योजना को नियंत्रित करने वाले मौजूदा कानूनी ढांचे और विनियमों के साथ उसका विहंगावलोकन प्रस्तुत किया गया है।
- अध्याय 2 'प्रबंधन चर्चा और विश्लेषण' में प्रथम खंड में, वर्ष के दौरान प्रबंधन द्वारा की गई प्रमुख नीतिगत पहलों को प्रस्तुत किया गया है, जिसका उद्देश्य अंतर्राष्ट्रीय सर्वोत्तम प्रथाओं के साथ तालमेल बिठाते हुए जमा बीमा प्रणाली की समग्र दक्षता और प्रभावशीलता में सुधार करना है।
- वर्ष के दौरान किए गए कुछ नीतिगत उपायों में शामिल हैं (i) बोर्ड की जोखिम प्रबंधन समिति का गठन करके शासन को मजबूत करना; (ii) अन्य सुरक्षा-कवच प्रतिभागियों और अन्य जमा बीमाकर्ताओं के साथ सूचना साझा करने की व्यवस्था को मजबूत करना; (iii) अभिनव उपायों के माध्यम से सार्वजनिक जागरूकता बढ़ाना; (iv) आंतरिक प्रक्रियाओं को अंतर्राष्ट्रीय सर्वोत्तम प्रथाओं के अनुरूप बनाना; (v) निगम को वैधानिक बकाया की वसूली का प्रबंधन और (vi) निगम की विभिन्न आंतरिक प्रक्रियाओं के पूर्ण डिजिटल रूपांतरण की दिशा में उपाय शुरू करना।



निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम

DEPOSIT INSURANCE AND CREDIT GUARANTEE CORPORATION



(भारतीय रिज़र्ब बैंक के संपूर्ण स्वामित्व वाली सहयोगी) Wholly owned subsidiary of the Reserve Bank of India

वेबसाइट : <u>https://dicgc.org.in/hindi/</u> Website: <u>www.dicgc.org.in</u> ई-मेल/email : dicgc@rbi.org.in

- यह खंड भारत में जमा बीमा ढांचे को प्रस्तुत करता है जिसमें डीआईसीजीसी का मेंडेट और शक्तियां, शासन, अन्य सुरक्षा-कवच प्रतिभागियों के साथ संबंध, सदस्यता, कवरेज और कवरेज अनुपात, धन के स्रोत और उपयोग, जन जागरूकता: संचार रणनीति और नीति, जमाकर्ताओं को भुगतान और वसूली प्रबंधन शामिल हैं।
- दूसरे और तीसरे खंड में क्रमशः जमा बीमा परिदृश्य के विकास से संबंधित विषयों पर चर्चा की गई है, जैसे कि (i) जमा बीमा में डिपटेक/फिनटेक; और (ii) संचार रणनीति और नीति। इसके अलावा, अध्याय बॉक्स आइटम के रूप में तीन प्रासंगिक विषयों की आलोचनात्मक जांच करता है, अर्थात् 'बॉक्स 1: आ-बीमाकृत जमाराशियों का अध्ययन : वित्तीय स्थिरता पर प्रभाव', 'बॉक्स 2: जमा बीमा पर लिक्षत जागरूकता अभियान के लिए नया दृष्टिकोण' और 'बॉक्स 3: जलवायु जोखिम और जमा बीमा'।
- अध्याय 3 से 5 डीआईसीजीसी अधिनियम, 1961 की धारा 32(1) के अनुसार तैयार की गई वैधानिक रिपोर्ट हैं। अध्याय 3 वर्ष के दौरान निगम की कार्यपद्धित पर निदेशक मंडल की रिपोर्ट है। अध्याय 4 और 5 क्रमशः 'लेखपरीक्षक की रिपोर्ट' और 'तुलन पत्र और लेखे से संबंधित हैं। अध्याय 3 की मुख्य बातें इस प्रकार हैं।
 - 31 मार्च, 2024 तक DICGC के साथ पंजीकृत बीमित बैंकों की संख्या 1,997 थी, जिसमें 140 वाणिज्यिक बैंक और 1,857 सहकारी बैंक शामिल थे। वर्ष के दौरान, एक विदेशी बैंक पंजीकृत किया गया और 30 सहकारी बैंकों का पंजीकरण रद्द किया गया।
 - मार्च 2024 के अंत में पूरी तरह से संरक्षित खातों की संख्या 283.3 करोड़ थी (यानी, ₹5 लाख तक की जमा राशि वाले खाते) जो कुल खातों की संख्या का 97.8 प्रतिशत है। बीमित जमाराशियों का मूल्य ₹94,10,674 करोड़ था जो ₹2,18,23,481 करोड़ की निरधारणीय जमाराशियों का 43.1 प्रतिशत था।

प्रेस प्रकाश<u>नी PRESS RELEASE</u>



निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम

DEPOSIT INSURANCE AND CREDIT GUARANTEE CORPORATION



वेबसाइट : <u>https://dicgc.org.in/hindi/</u> Website: <u>www.dicgc.org.in</u> ई-मेल/email : dicgc@rbi.org.in



- 2023-24 के दौरान निगम द्वारा प्राप्त कुल प्रीमियम ₹23,879 करोड़ रहा, जिसमें वाणिज्यिक बैंकों का योगदान 94.40 प्रतिशत और सहकारी बैंकों का योगदान शेष 5.60 प्रतिशत रहा। 31 मार्च, 2024 तक जमा बीमा निधि (डीआईएफ) ₹1,98,753 करोड़ थी, जिससे 2.11 प्रतिशत का आरक्षित अनुपात (यानी बीमित जमाराशियों और डीआईएफ का अनुपात) रहा ।
- निगम ने परिसमाप्त बैंकों, विलय किए गए बैंकों और सर्व-समावेशी निदेशों (एआईडी) के तहत
 रखे गए बीमित जमाकर्ताओं के ₹1,432 करोड़ के दावों का निपटान किया।
- ० 2023-24 के दौरान निगम द्वारा प्राप्त कुल पुनर्भुगतान ₹900.73 करोड़ था।

(पवनजीत कौर ऋषि) उप महाप्रबंधक

प्रेस विज्ञप्ति: 2024-2025/12



निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम DEPOSIT INSURANCE AND CREDIT GUARANTEE CORPORATION

(भारतीय रिज़र्व बैंक के संपूर्ण स्वामित्व वाली सहयोगी) Wholly owned subsidiary of the Reserve Bank of India



वेबसाइट : <u>https://dicgc.org.in/hindi/</u> Website: <u>www.dicgc.org.in</u> ई-मेल/email : dicgc@rbi.org.in

September 24, 2024

DICGC Annual Report 2023-24

The Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC) released the <u>Annual Report 2023-24</u> during the Strategy Meeting of the Corporation, held on September 19, 2024, in Nagpur.

Highlights

- Chapter 1 presents an overview of DICGC with a brief history and the extant legal framework and regulations governing the deposit insurance scheme administered by DICGC.
- In Chapter 2 on 'Management Discussion and Analysis', the first section presents the
 major policy initiatives by the Management during the year with the objective of
 improving overall efficiency and effectiveness of the deposit insurance system whilst
 aligning with international best practices.
- Some of the policy measures undertaken during the year include (i) strengthening
 governance by constituting of a Risk Management Committee of the Board; (ii)
 strengthening information sharing mechanism with other safety- net participants and
 other deposit insurers; (iii) enhancing Public Awareness via innovative measures; (iv)
 benchmarking internal processes to international best practices; (v) recovery
 management of statutory dues to the Corporation and (vi) initiating measures towards
 total digital transformation of various internal processes of the Corporation.
- The section presents the deposit insurance framework in India including DICGC's mandate and powers, governance, Relationships with other safety-net participants, Membership, Coverage and coverage ratios, Sources and uses of funds, Public Awareness: Communication Strategy and Policy, Reimbursement and Recovery Management.



निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम DEPOSIT INSURANCE AND CREDIT GUARANTEE CORPORATION

(भारतीय रिज़र्व बैंक के संपूर्ण स्वामित्व वाली सहयोगी) Wholly owned subsidiary of the Reserve Bank of India

बंटी बचाओ बंटी पहाओं

वेबसाइट : <u>https://dicgc.org.in/hindi/</u> Website: <u>www.dicgc.org.in</u> ई-मेल/email : <u>dicgc@rbi.org.in</u>

- The second and third sections, respectively, discusses the themes pertinent to evolving deposit insurance landscape, viz., (i) Deptech/Fintech in Deposit Insurance; and (ii) Communication Strategy and Policy. In addition, the Chapter critically examines three contextual topics as Box items, namely 'Box 1: Navigating Uninsured Deposits: Impact on Financial Stability', 'Box 2: New Approach to Targeted Awareness Campaign on Deposit Insurance' and 'Box 3: Climate Risk and Deposit Insurance'.
- Chapters 3 to 5 are statutory reports prepared as per Section 32(1) of the DICGC Act, 1961. Chapter 3 is the Board of Directors' Report on the working of the Corporation during the year. Chapters 4 and 5 pertain to the 'Auditors' Report' and 'Balance Sheet and Accounts', respectively. Key highlights from Chapter 3 are as follows.
 - The number of insured banks registered with the DICGC was 1,997 as on March 31, 2024 comprising 140 commercial banks and 1,857 Co-operative Banks. During the year, one foreign bank was registered and 30 cooperative banks were deregistered.
 - o The number of fully protected accounts were 283.3 crore (*i.e.*, accounts with deposit balance up to ₹5 lakh) at end-March 2024 constituting 97.8 per cent of the total number of accounts. The value of insured deposits at ₹94,10,674 crore constituted 43.1 per cent of assessable deposits of ₹2,18,23,481 crore.
 - The total premium received by the Corporation during 2023-24 stood at ₹23,879 crore, with commercial banks contributing 94.40 per cent and cooperative banks accounting for the remaining 5.60 per cent. The Deposit Insurance Fund (DIF) was ₹1,98,753 crore as on March 31, 2024 yielding a Reserve Ratio (i.e., ratio of DIF to Insured Deposits) of 2.11 per cent.



निश्लेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम

DEPOSIT INSURANCE AND CREDIT GUARANTEE CORPORATION



श्रेटी पहार्थी

वेबसाइट : <u>https://dicgc.org.in/hindi/</u> Website: <u>www.dicgc.org.in</u> ई-मेल/email : <u>dicgc@rbi.org.in</u>

- The Corporation settled claims amounting to ₹1,432 crore to insured depositors of liquidated banks, merged entity banks and those placed under All-Inclusive Direction (AID).
- o The total repayment received by the Corporation during 2023-24 was ₹900.73 crore.

(Pawanjeet Kaur Rishi) Deputy General Manager

Press Release: 2024-2025/12